2

2

2

2

2

2

3

Edição nº 3877 - Ano 16 - 19 de Janeiro de 2022

domtdf003877c119012022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA 001-2022

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº01-2022

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº014-2022

• DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE SINDICÂNCIA Nº 28/2021, ALTERADA PELA PORTARIA 30/2021 - AGENOR DE SOUZA BARRETO NETO

• ERRATA DE EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-009-2022

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA Nº 3-DL-333-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 3-DL-017-2022

Edição nº 3877 - Ano 16 - 19 de Janeiro de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA 001-2022

O Município de Teixeira de Freitas - BA, através da Comissão Permanente de Licitação –
COPEL e do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  torna público, para conhecimento dos
interessados, que promoverá licitação, na modalidade CHAMADA PÚBLICA N°. 001/2022,
conforme  os  princípios  e  diretrizes estabelecidos pelo PNAE, em conformidade com a Lei
n° 11.947/09, Resolução/FNDE nº 6, de 8 de maio de 2020, Resolução/CD/FNDE n° 04 de 02
de abril de 2015 e Lei nº 13.987/20.

Os envelopes serão entregues no dia 10/07/2022, às 08h30min, na sala da COPEL, na Rua
Doutor Carlos Mostardeiro,  nº 31, Jardim Caraipe, nesta cidade.

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail:
copelpmtf@yahoo.com.  O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço  eletrônico  http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “Editais de licitação”, “Editais Baixar”.

Teixeira de Freitas, 18 de janeiro de 2021.

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº01-2022

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA ARP Nº 01/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA
DE FREITAS

OBJETO: PREGÃO ELETRONICO PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO TIPO MENOR
PREÇO  POR  ITEM,VISANDO  À  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE DIGITALIZADOR DE IMAGENS RADIOGRÁFICAS (CR) E
IMPRESSORA  DRY,  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  DE  RADIOGRAFIAS  DO  HOSPITAL
MUNICIPAL – HMTF, DA UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL – UMMI E CENTRO DE
TRATAMENTO ORTOPÉDICO – CTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES,
QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEU ANEXO.

DATA DA SESSÃO: 02/02/2022, às 08h30min, horário de Brasília.

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail:
copelpmtf@yahoo.com.  O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço  eletrônico  http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “Editais  de licitação”,  “Editais  Baixar”,  na
aba documentos clicar sobre o link do edital pretendido e preencher a proposta.

Teixeira de Freitas/BA, 18 de janeiro de 2022.

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº014-2022

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - Nº 014/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS

OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE,VISANDO À FUTURA E
EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O  FORNECIMENTO  DE
MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, DEPARTAMENTOS E UNIDADES DESTE MUNICÍPIO NO PERÍODO
DE 12 MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES DESCRITOS NO
TERMO DE REFERÊNCIA E SEU ANEXO.

DATA DA SESSÃO: 01/02/2022, às 08h30min, horário de Brasília.

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail:
copelpmtf@yahoo.com.  O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço  eletrônico  http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “Editais  de licitação”,  “Editais  Baixar”,  na
aba documentos clicar sobre o link do edital pretendido e preencher a proposta.

Teixeira de Freitas/BA, 18 de janeiro de 2022.

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE SINDICÂNCIA Nº 28/2021,
ALTERADA PELA PORTARIA 30/2021 - AGENOR DE SOUZA BARRETO NETO

Vistos etc...

AGENOR  DE  SOUZA  BARRETO  NETO,  qualificado  às  fls.  08  (oito),  foi  supostamente
indiciado por supostas irregularidades praticadas no CAD-ÚNICO – CADASTRO DO BOLSA
FAMÍLIA, havendo sido por Portaria nº 028/2021, de 17 de agosto de 2021, alterada pela
portaria  nº  30/2021,  instaurado  o  competente  Processo  Administrativo  de  Sindicância
Disciplinar visando à apuração dos fatos denunciados às fls. 08 a 29, (oito a vinte e nove)
fornecido  pela  Secretária  de  Assistência  Social.  A  denúncia  foi  recebida,  designou-se
abertura do processo administrativo e instalou-se às fls. 01 (Um) a Comissão de Inquérito. O
denunciado  foi  citado,  às  fls.  26  (vinte  e  seis);  a  Comissão de  Sindicância  apresentou
relatório às fls.60 a 67(sessenta a sessenta e sete);  o indiciado foi  intimado do referido
relatório, às fls. 68 (sessenta e oito).

É o relatório.

Na instrução verificou-se que no depoimento de todos que estiveram perante a Comissão
processante ficou claro que nenhuma testemunha presenciou o Senhor AGENOR DE SOUZA
BARRETO NETO, cobrar para fazer o cadastramento de famílias, muito menos segurar para si
cartões  de  usuários.  Todos  ainda  sustentaram  que  obtiveram  orientações  do  governo,
através de uma Comissão, para o manuseio do cadastramento.  Constatado também que
não  existe  no  setor  de CAD-ÚNICO  uma comissão  para  averiguar  a  veracidade  dos
endereços  apresentados  pelas  pessoas.  Além  do  mais,  o  login  utilizado  para  o
cadastramento  pertence  a  cada  um  dos  servidores  que  atuam  nessa  atividade,  não
podendo  ser  repassado  para  ninguém.  Quanto  a  Denúncia  Anônima  apontada  pela
Ouvidoria  Geral  do  Município,  não  fora  comprovado pelas  testemunhas  e  documentos
acostados aos Autos.

Diante disso:

Acato  o  Relatório  da  Comissão  de  Sindicância  conforme o  art.  181  da  Lei
Municipal nº 822/2014.

Julgo,  portanto  infundadas as  denúncias  apontadas  pelo  Servidor  Público

AGENOR DE SOUZA BARRETO NETO, por insuficiência de provas.

À  vista  do  presente  julgamento  determino o  arquivamento dos  Autos  do

Processo nº 028/2021 e seja lavrado o competente ato, procedendo-se a sua publicação.

Cumpra-se,

Teixeira de Freitas, 19 de janeiro de 2022.

JAMILTON BISPO DOS SANTOS FILHO
 Procurador Geral do Municipal

ERRATA DE EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2-DL-009-2022

A  Secretaria  de  Infraestrutura,  Transportes  e  Serviços  Urbanos,  por  intermédio  do

Secretário Municipal, torna público para os interessados, que procedeu a presente errata

relativamente  à  publicação  do  Extrato  de  Ratificação  e  Homologação  da  Dispensa  de

Licitação nº  2-DL-009-2022,  publicada no D.O.M.  nº  3876,  Caderno nº  1,  página 3,  e  no

D.O.U. na edição 13, seção 3, página 201, a seguir:

ONDE SE LÊ:
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

LEIA-SE:
VALOR TOTAL: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais).

Teixeira de Freitas-BA, 19 de janeiro de 2022.

GESSÉ DE CRISTO ALMEIDA
Secretário Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Urbanos

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA Nº 3-DL-333-2021

ONDE LÊ-SE:

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  001913/2021,  HOMOLOGA  a
Dispensa nº 3-DL-333-2021, cujo objeto é a aquisição do medicamento Somatropina para
cumprimento de Decisão Judicial  nos autos n°  8001757-22.2019.8.05.0256,  em favor  da
empresa  CRISTALIA  PRODUTOS  QUIMICOS  FARMACEUTICOS  LTDA  (MATRIZ  E  FILIAIS),

Edição nº 3877 - Ano 16 - 19 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003877c119012022 Pág.: 2 de 3

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank

inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  44.734.671/0001-51,  no  valor  total  de  R$  1.620,00  (um  mil,
seiscentos e vinte reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de novembro de 2021.

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

LEIA-SE:

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo
em  vista  a  regularidade  do  Processo  Administrativo  nº  001913/2021,  HOMOLOGA  a
Dispensa nº 3-DL-333-2021, cujo objeto é a aquisição do medicamento Somatropina para
cumprimento de Decisão Judicial  nos autos n°  8001757-22.2019.8.05.0256,  em favor  da
empresa  CRISTALIA  PRODUTOS  QUIMICOS  FARMACEUTICOS  LTDA  (MATRIZ  E  FILIAIS),
inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  44.734.671/0001-51,  no  valor  total  de  R$  1.620,00  (um  mil,
seiscentos e vinte reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de dezembro de 2021.

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 3-DL-017-2022

O Secretário Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições
legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 003/2022, tendo
em vista a regularidade do Processo Administrativo nº 0027/2022, HOMOLOGA a Dispensa
n°  3-DL-017-2022,  cujo objeto é  a  solicitação de exame de Cintilografia Renal,  favor  da
paciente Rosilene Amaral Rodrigues, em favor da empresa DMA - DIAGNOSTICOS MEDICOS
AVANCADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 18.331.614/0001-11, no valor total de R$ 570,00
(quinhentos e setenta reais).

Teixeira de Freitas/BA, 17 de janeiro de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3877 - Ano 16 - 19 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003877c119012022 Pág.: 3 de 3

	Edição nº 3877 - Ano 16 - 19 de Janeiro de 2022
	domtdf003877c119012022
	SUMÁRIO